Ömer devrini; yalnız İslâm dünyası için değil, bütün insanlık âlemi adına gerçekten göz kamaştırıcı ve devrin şartlarına, hatta yüzyılımızın anlayışına göre son derece insancıl olduğunu görürüz.²¹ O, valilerine bir genelge göndererek, Müslüman vatandaşların zimmî vatandaşlara zulmetmelerine engel olmalarını, onlara karşı devletin vecibelerini yerine getirmelerini, güçlerinin üzerinde kendilerine bir yük yüklememelerini emretmiştir.²² 14/635 yılında Sasanîler’le yapılan savaşta Bekr b. Vâil kabilesinden Uteybe ve Furat komutasındaki birlik, düşman askerlerini suya dökmüş, komutanlar suya dökülenleri boğmaları için askerleri tahrik etmişlerdi. Hz. Ömer olayı casuslardan öğrenince komutanları merkeze çağırıp sorguya çekmiştir.²³

Hz.

Tebaa olan bir millet için, sivil idareye katılabilmek elde edebileceği çok kıymetli bir imtiyazdır.³² Hulefâ-yı Râşidîn döneminde, özellikle Hz. Ömer devrinde, devletle ilgili bir takım konularda gayrimüslimlerle yapılan istişareler dikkati çeker.³³ Nihavend Savaşı (21/642) gibi önemli bir savaşta izlenecek strateji hakkında Hz. Ömer'in Hürmüzan'la istişare ettiğini görmekteyiz.³⁴ Onun istişare ettiği kişiler sadece merkezdeki tebaayla sınırlı kalmamış; o, zulüm görmemeleri için yönetim ve vergi sistemiyle ilgili konularda taşrada oturan gayrimüslimlerin

Hz. Peygamber, Hz. Ebûbekir ve Hz. Ömer dönemlerinde zimmîlerin belli bir kıyafeti giymeye zorlandıklarına dair sarih bir örnek bulunmamaktadır. Kanaatimizce bu husus Ebû Yûsuf (182/798)'un şu ifadeleriyle alâkalıdır: “Hz. Ömer, zimmîlerin kılık ve kıyafetleriyle Müslümanların kılık ve kıyafeti bilinmek üzere bu şekilde muamelede bulunmuştur.

151.

⁶⁹ Hitti, K. Philip, *Siyasî-Kültürel İslâm Tarihi*, (çev.: Salih Tuğ), İstanbul 1980, I, 259.

⁷⁰ Mevdûdî, *İslâm’da Hükümet*, s. 616-617.

⁷¹ Fayda, *Hulefâ-yı Râşidîn*, s. 275.

⁷² Fayda, *Hulefâ-yı Râşidîn*, s. 278.

yıl boyunca köşe bucak kaçan İskenderiye Patriği Bünyamin, ancak 20/641 yılında Mısır valisi Amr b. el-Âs'ın verdiği himaye ile görevine dönebilmiştir.⁷³

Gayrimüslimlerin inanç özgürlüğüne bağlı olarak aile, kişi, miras ve borçlar hukuku gibi dinî inançla yakından ilgili konularda kendilerine adli ve hukukî muhtariyet tanınmış, “kendi inançlarının gereğiyle baş başa bırakma” ilkesi benimsenmiştir.⁷⁴

Yahya (v.279/892), *Fütûhu'l-Büldân*, (çev.: Mustafa Fayda), Ankara 1984.
- Buhl, Fr. "EbûBekr", *İA*, İstanbul 1964, c.: IV, s.s. (12-13).
- Corci Zeydan, *İslâm Medeniyeti Tarihi*, (çev.: Zeki Megamiz), İstanbul 1974.
- Dârîmî, Ebû Muhammed Abdullah (v. 255/868), *es-Sünen*, (nşr.: Abdullah Hâşim), İstanbul 1992.
- Doğrul, Ömer Rıza, *Asr-ı Saadet*, (sad.: Osman Zeki Mollamehmedoğlu), İstanbul 1978.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'âs es-Sicistânî (v. 275/888), *es-Sünen*, Mısır 1950.
- Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellâm (v.224/838), *Kitâbü'l-Emvâl*, (çev.: Cemaleddin Saylık), İstanbul 1981.
- Ebû Yûsuf, Ya'kûb b. İbrâhim (v.182/798), *Kitâbü'l-Harâc*,

- (çev.: Muhammed Ataullah Efendi), Ankara 1982.
- Fayda, Mustafa, *Hulefa-yı Râşidîn Devri*, İstanbul 2014.

- Hunke, Sigrid, *Avrupa’nın Üzerine Doğan İslâm Güneşi*, İstanbul 1975.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (v.276/828), *Uyûnü’l-Ahbâr*, Mısır, 1963, c.: I
- İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed el-Kazvîni (v.275/888), *es-Sünen*, (nşr.: Muhammed Fuâd Abdülbâki), Mısır, 1954.
- İbn Sa’d, Ebû Abdillâh Muhammed (v. 230/844) *et-Tabakâtü’l-Kübrâ*, Beyrut 1975.
- İbnü’l-Esir, İzzüddin Ebi’l-Hasan Ali b. Muhammed (v.630/1232), *Üsdülgabe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe*, (thk.: M. İbrahim el-Bennâ – M. Ahmed Aşûr), Kahire 1973.
- Ebü’l-Fazl İzzetî, *İslâm’ın Yayılış Tarihine Giriş*, (çev.: Cahit Koçtak), İstanbul 1984.
- Kandehlevî, M.

- Söylemez, Mehmet Mahfuz, "İlk Dönem İslâm Toplumunda Gayrimüslimlerin Yeri: Haklar ve Hoşgörü", *İstanbul*

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2010, XXII, s.s. (99-124).

Şiblî Numanî, *Bütün Yönleriyle Hz. Ömer ve Devlet İdâresi (el-Faruk)*, (çev.: Talip Yaşar Alp), İstanbul 1975.

Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ(v. 279/892), *es-Sünen*, İstanbul, 1992.

Yurdaydın, Hüseyin Gazi, “İslâm Devletleri’nde Müslüman Olmayanların Durumu”, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Ankara 1985, c.: XXII, s.